
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 
PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 
Codice Fiscale: 01706580204 

 

Prot. 7627/23 Mantova, 14/12/2023 

 

AVVISO PUBBLICO 

DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

per l’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva fase di procedura negoziata 
per l’affidamento dei lavori di rifacimento del muro di sostegno sul Canale Seriola di Castellucchio 

in località Sarginesco in comune di Castellucchio – CUP: G18H23000180002. 

 

Il Consorzio di bonifica Garda Chiese, in qualità di Stazione appaltante, secondo le disposizioni di cui 
all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato II.1, comma 2, al citato decreto, intende acquisire 
manifestazioni di intesse per procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, con procedura negoziata 
senza bando, previa consultazione di 5 (cinque) operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. c) del D.lgs. 36/2023, nel rispetto del principio di proporzionalità in rapporto anche all’entità dei 
lavori. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse e non costituisce 
proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi non comporta 
graduatorie di merito o attribuzione di punteggi e non vincola in alcun modo il Consorzio, che sarà 
libero di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che 
i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Gli operatori economici interessati sono invitati a manifestare il proprio interesse a partecipare alla 
procedura di che trattasi entro le 

ORE 11:00 DEL GIORNO 3 GENNAIO 2024 

Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, l’intera procedura viene condotta 
mediante l’ausilio di sistemi informatici. La Stazione appaltante utilizza il Sistema di intermediazione 
telematico di Regione Lombardia denominato “Sintel”, al quale è possibile accedere dal seguente link 
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/bandi-convenzioni/e-procurement/piattaforma-sintel 

Per poter prendere parte alla successiva procedura negoziata, ciascun operatore economico è tenuto 
all’iscrizione nell’elenco fornitori telematico della piattaforma di e-procurement SINTEL secondo le 
modalità descritte nei manuali messia a disposizione accedendo al link sopra indicato o contattando il 
numero verde di Aria Regione Lombardia 800.116.738. 

N.B.: In caso di mancata iscrizione alla piattaforma di e-procurement SINTEL, come sopra descritto, 
non sarà possibile invitare l’operatore economico, se selezionato, alla successiva fase di gara. 

 

1. Stazione appaltante 

Consorzio di bonifica Garda Chiese – Corso Vittorio Emanuele II^ n. 122 – 46100 Mantova  
Indirizzo internet: www.gardachiese.it; 
e-mail: info@gardachiese.it; 
pec: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 

 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/bandi-convenzioni/e-procurement/piattaforma-sintel
mailto:info@gardachiese.it
mailto:cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it


  
 

pag. 2 

 

2. Comunicazioni in merito alla procedura 

Tutte le comunicazioni nell’ambito della procedura, avverranno per via telematica, attraverso 
l’apposita funzionalità di Sintel denominata “Comunicazioni procedura”, disponibile per l’operatore 
economico nell’interfaccia “Dettaglio” della procedura di gara. 

L’operatore economico elegge dunque, quale domicilio digitale per il ricevimento delle comunicazioni 
inerenti le procedure e, in generale, le attività svolte nell’ambito di Sintel l’apposita area riservata ad 
accesso sicuro “Comunicazioni procedura” e l’indirizzo di posta elettronica certificata (pec) dichiarato 
dallo stesso al momento della registrazione (o successivamente con l’aggiornamento del profilo 
utente). 

A tal fine, l’operatore economico si impegna a verificare costantemente e tenere sotto controllo la 
funzionalità “Comunicazioni procedura” all’interno di Sintel. 

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul presente avviso o sui documenti da allegare, 
potranno essere richieste alla Stazione appaltante, esclusivamente tramite la sezione “Comunicazioni 
procedura” presente in piattaforma Sintel entro il terzo giorno antecedente la data di scadenza 
indicata in premessa. 

Le risposte ai quesiti saranno inviate con le stesse modalità entro due giorni dalla scadenza del termine 
di presentazione delle domande di partecipazione. 

 

3. Caratteristiche generali dell’intervento 

3.1. Descrizione: l’intervento riguarda la realizzazione di un’opera di sostegno a difesa della strada 
comunale Via Don Minzoni, in loc. Sarginesco di Castellucchio (MN), in fregio al Canale Seriola di 
Castellucchio a causa di un crollo parziale dell’esistente muro di sostegno in muratura che ha 
compromesso la sicurezza della sottostruttura stradale.    

3.2. Importo: l’importo complessivo dei lavori da eseguire è pari ad € 209.514,87 (IVA esclusa) così 
suddiviso: 

- Importo lavori soggetti a ribasso    €  146.534,77 
- Costo della manodopera non soggetto a ribasso  €    54.030,44 
- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €      8.949,66 

3.3. Categoria: I lavori appartengono alla categoria unica prevalente OG 3 classifica 1^. 

3.4. Finanziamento: l’intervento sarà finanziato in parte con fondi di Regione Lombardia (90%) e in 
parte con fondi propri del Consorzio (10%).  

3.5. Tempistiche: il tempo di esecuzione dei lavori è fissato in 120 giorni naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna. 

3.6. Criterio di aggiudicazione e tipologia contratto: i lavori saranno aggiudicati sulla base del criterio 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4 e art. 108, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici. Il 
contratto sarà stipulato a misura ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. a) dell’allegato I.7 del D.Lgs. 
36/2023. 

3.7. CCNL in vigore: in relazione all’oggetto dell’appalto e alle prestazioni da eseguire, il Contratto 
collettivo nazione e territoriale applicabile è il CCNL per l’edilizia. 
Ai sensi dell’art. 11 comma 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 l’operatore economico invitato alla successiva 
procedura negoziata dovrà impegnarsi a garantire l’applicazione del contratto collettivo al 
personale dipendente impiegato nell’appalto, ovvero dovrà indicare il contratto di lavoro 
applicato che, qualora non sia quello sopra individuato, garantisca ai dipendenti le stesse tutele 
di quello indicato dalla stazione appaltante. 



  
 

pag. 3 

3.8. Subappalto: si ricorda che, ai sensi dell’art. 119, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, non può essere 
affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni appaltate, nonché la 
prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente OG3 e dei contratti ad 
alta intensità di manodopera. 

 

4. Requisiti per la partecipazione all’indagine di mercato 

Possono partecipare alla procedura di operatori economici indicati all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023 in 
possesso dei seguenti requisiti: 

4.1. Requisiti di ordine generale: inesistenza delle condizioni previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 
36/2023; 

4.2. Requisiti di idoneità professionale: Ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 l’operatore economico 
deve dichiarare di essere iscritto nel registro della Camera di Commercio, industria, artigianato e 
agricoltura per attività coerente con quella oggetto della presente procedura di gara; 

4.3. Requisiti di qualificazione: possesso dell’attestazione SOA, in corso di validità per la categoria 
indicata al precedente punto 3.3; 

4.4. Altri requisiti: iscrizione nell’elenco dei fornitori telematici della piattaforma SINTEL di Aria spa – 
Regione Lombardia – si precisa che per soddisfare questo requisito non è sufficiente la 
registrazione alla piattaforma SINTEL ma è necessario il completamento del percorso di iscrizione 
all’elenco dei fornitori telematico. La mancata iscrizione nell’elenco dei fornitori telematico non 
consentirà l’eventuale inoltro della lettera d’invito alla procedura negoziata come detto in 
premessa. 

 

5. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse su SINTEL 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti e regolarmente 
iscritti nell’elenco fornitori telematico della piattaforma Sintel, dovranno presentare richiesta 
specificando la forma di partecipazione e dichiarando il possesso dei requisiti richiesti mediante la 
compilazione dell’Allegato 1. 

Tale allegato, appositamente predisposto dalla stazione appaltante, dovrà essere compilato, firmato 
digitalmente in formato non modificabile ed inviato esclusivamente mediante la piattaforma 
telematica Sintel, entro il termine perentorio evidenziato in premessa. 

Non verranno tenute in considerazione le candidature non pervenute tramite la piattaforma 
telematica Sintel o pervenute oltre i termini previsti od incomplete. 

N.B.: Nel presentare la candidatura secondo la procedura telematica Sintel, il Sistema prevede un 
campo obbligatorio “offerta economica”. Non essendo tuttavia richiesto, in questa fase preliminare di 
candidatura, esprimere alcun valore economico, si precisa che l’operatore economico non dovrà 
indicare alcuna offerta, a pena di esclusione, ma dovrà inserire il valore 0,1 (zerovirgolauno) in tale 
campo esclusivamente per consentire al Sistema la conclusione del processo. 

 

6. Individuazione dei soggetti da invitare alla procedura 

La stazione appaltante inviterà alla successiva fase di procedura negoziata n. 5 (cinque) operatori 
economici individuati mediante indagine di mercato. 

Le istanze degli operatori economici interessati saranno elencate secondo l’ordine cronologico di arrivo 
ed il Responsabile del Progetto, alla scadenza del termine indicato in premessa, procederà all’esame 
delle manifestazioni di interesse regolarmente pervenute nei termini ed alla verifica dei requisiti 
tecnico organizzativi dichiarati dai concorrenti. 



  
 

pag. 4 

Nel caso pervenissero più di 5 (cinque) manifestazioni di interesse, si procederà alla selezione dei 
concorrenti da invitare alla procedura negoziata mediante sorteggio in quanto il ricorso ai criteri di cui 
al primo periodo dell’art. 3, comma 4, dell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, comporta per la stazione 
appaltante oneri incompatibili con il celere svolgimento della procedura trattandosi di “pronto 
intervento” volto a scongiurare l’ulteriore peggioramento dello stato dei luoghi, a non pregiudicare il 
transito veicolare lungo Via Don Minzoni in comune di Sarginesco e a garantire, durante la prossima 
stagione irrigua, il regolare deflusso della risorsa idrica. Un diverso criterio di selezione comporterebbe 
un allungamento della fase di preselezione dovuta alla verifica dei requisiti richiesti in funzione delle 
numerose candidature registrate negli ultimi mesi in analoghe manifestazioni di interesse, in netto 
contrasto con il principio del risultato.  

Diversamente, nel caso in cui il numero di candidature idonee pervenute fosse inferiore a quanto 
previsto dall’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, la Stazione appaltante proseguirà la 
procedura di selezione invitando i candidati in possesso dei requisiti tecnico organizzativa richiesti. 

L’eventuale sorteggio avverrà in seduta pubblica, dal RUP, ovvero altro soggetto delegato, nel giorno 
di giovedì 4 gennaio 2024 alle ore 14:00, con modalità tali da mantenere segrete le denominazioni 
degli operatori economici estratti. A ciascuna manifestazione di interesse pervenuta sarà attribuito un 
numero progressivo (da 1 a n.) sulla base dell’ordine di registrazione del protocollo del Consorzio, ciò 
al fine di mantenere la segretezza dei nominativi degli operatori economici che saranno invitati alla 
procedura negoziata. 

 Al termine del sorteggio si provvederà alla redazione di apposito verbale contenente l’elenco dei 
concorrenti sorteggiati, il cui accesso è differito alla scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte economiche, in osservanza all’art. 35 del D.Lgs. 36/2023. 

 

7. Invito a procedura negoziata 

La procedura negoziata sarà espletata dal Consorzio di bonifica Garda Chiese e l’invito sarà rivolto ai 
soggetti selezionati secondo le modalità di cui al precedente articolo. 

La suddetta eventuale procedura negoziata verrà espletata tramite la piattaforma di e-procurement 
SINTEL di Aria Lombardia. 

E’ fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento dei lavori, ovvero di procedure anche in presenza di una sola manifestazione d’intesse. 

 

8. Responsabile Unico di Progetto 

Il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l’Ing. Luca Tosi. 

 

9. Pubblicazione avviso 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio all’indirizzo 
https://www.gardachiese.it/albo-on-line/atti-vari, nonché sulla piattaforma Sintel di cui al sito 
www.arca.regione.lombaria.it. 

 

10. Informazioni supplementari 

Sopralluogo: Si informano i potenziali candidati che alla luce della tipologia delle opere di che trattasi 
e dell’ubicazione delle stesse, gli operatori economici che successivamente parteciperanno alla gara 
saranno tenuti ad effettuare un sopralluogo nelle aree e nei luoghi nei quali sarà realizzata l’opera, al 
fine di prendere visione del contesto per valutarne problematiche e complessità in relazione alla 
predisposizione dell’offerta. 

https://www.gardachiese.it/albo-on-line/atti-vari
http://www.arca.regione.lombaria.it/


  
 

pag. 5 

Consegna anticipata dei lavori: Ai sensi dell’art. 50, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, dopo la verifica dei 
requisiti dell’aggiudicatario il Consorzio si riserva la facoltà di procedere all’esecuzione anticipata del 
contratto. 

 

11. Trattamento dati personali 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento Europeo 679/2016 (di seguito GDPR), la informiamo:  
- che il trattamento dei Suoi dati sarà improntato ai principi di liceità, correttezza e trasparenza (ex 

art. 5 GDPR);  

- che il titolare del trattamento è il Consorzio di bonifica Garda Chiese, con sede in Corso Vittorio 

Emanuele II, n.122, 46100 Mantova Tel. 0376/321278  
- che, per l’esercizio dei suoi diritti potrà scrivere a info@gardachiese.it 

- che l’informativa completa e dettagliata è reperibile sul sito www.gardachiese.it nella sezione 

privacy policy. 

 
Allegati: 
Allegato 1 – Domanda di manifestazione di interesse con dichiarazione requisiti 
 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Ing. Luca Tosi* 

 

 

 

* il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referente: Elena Cantarelli – int. 237 
cantarelli@gardachiese.it 


